

Lokālpārplānojums zemesgabalam
Smiltenes ielā 1, Jūrmalā
Redakcija 1.0.
Paskaidrojuma raksta

1.pielikums

**SUGU UN BIOTOPU AIZSARDZĪBAS JOMAS EKSPERTA ATZINUMS PAR JŪRAS
KRASTA BIOTOPIEM, MEŽIEM UN VIRSĀJIEM, VASKULĀRO AUGU SUGĀM**

Sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums

Saskaņā ar
MK not. Nr.925,
30.09.2010.

Datums skatāms laika zīmogā,

Dokumenta Nr.82/25.

Biotopu un sugu grupa, kurai sniegts atzinums: jūras krasta biotopi, meži un virsāji, vaskulārās augu sugas.

Atzinuma pasūtītājs: SIA "Westminster Baltic", Kronvalda bulvāris 3-1, Rīga.

Izpētes teritorija: īpašums "Smiltenes iela 1", kad.nr. 1300 009 1902, Jūrmala. Zemesgabala platība 1,0357 ha.

Atzinuma mērķis un plānotās darbības apraksts: atzinums paredzēts ietekmes uz aizsargājamiem biotopiem un īpaši aizsargājamām augu sugām novērtēšanai, plānojot daudzdzīvokļu ēkas izbūvi. Ēka tiks izvietota zemesgabala dienvidu daļā.

Teritorijas apsekojums: teritorija apsekota 2025.gada 29.septembrī, saulainā laikā. Izpēte veikta atbilstoši ES nozīmes biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas un darbu organizācijas metodikai (DAP, 2016), platībām, kas lielākas par 0,5 ha izvēloties maršrutu zig-zag veidā, šķērsojot objektā sastopamos biotopus.

Ortofoto karte ar izpētes teritoriju un tajā sastopamajām dabas vērtībām pievienota atzinuma pielikumā. Apsekošanas ilgums ~ 40 min.

I. Izpētes teritorijas apraksts

Izpētes teritorija atrodas valsts centrālajā daļā, apdzīvotā vietā Jūrmala, ietilpst Piejūras zemienes Rīgas līdzenumā. Teritorijā pārstāvēti eolie nogulumi (VQ₄), kas veidojušies vēja darbības rezultātā akumulējoties smiltīm. Dienvidu daļā reljefs līdzens, ziemeļu daļā ietilpst izteikts piejūras kāpas valnis. Zemesgabals atrodas Rīgas jūras līča, posmā no Lielupes līdz Starpiņupītei, sateces baseinā (ŪSIK 3793). Īpašumā un tā tuvumā neatrodas reģistrētas meliorācijas sistēmas. Zemesgabals atrodas Baltijas jūras Rīgas līča krastā, robežojas ar pludmales zonu. Saskaņā ar Vadlīnijām jūras krasta erozijas seku mazināšanai (Anon., 2014), jūras krasta posms Dzintaru apkaimē pakļauts 4.kases intensitātes erozijai jeb hroniskai erozijai, kas netiek kompensēta un rezultējās pamatkrasta recesijā ar ātrumu zem 1 m/gadā.

Vēsturiski īpašuma dienvidu daļa bijusi apbūvēta, šobrīd dienvidu robežas tuvumā saglabājusies neapdzīvota savrupmāja, centrālajā daļā atrodas nedzīvojamā ēka. Teritorijā ierīkots sporta laukums, saglabājušās atsevišķas priedes, bērzi, kļavas vai priežu grupas. Zemsedzē dominē nitrofilas un biežiem traucējumiem piemērojušās augu sugas – podagras gārša *Aegopodium podagraria*, ārstniecības pienene *Taraxacum officinale*, slotiņu ciesa *Calamagrostis epigeios* u.c.sugas.

Ziemeļu daļā saglabāties sauss priežu mežs (1.kv.1.nog., 10P262, mētrājs). Mežaudzē veikta mežsaimnieciskā darbība. Koku stāvā sastopama parastā priede *Pinus sylvestris*, atjaunojas blīvs krūmu stāvs, sastopams parastais krūklis *Frangula alnus*, parastā kļava *Acer platanoides*, kā arī invazīvas sugas – vārpainā korinte *Amelanchier spicata*, spožā klintene *Cotoneaster lucidus*, pieclapiņu mežvīns *Parthenocissus quinquefolia*. Zemsedzē izteikti dominē parastā kamolzāle *Dactylis glomerata*. Gar ziemeļu robežu iebrauktas transportlīdzekļu slīdes, izstaigātas gājēju taciņas.

Aptuveni 40% veido daļēji dabiski biotopi un 60% - ruderāli biotopi. Pārstāvēta daļēji atklāta meža ainava un kultūrainava.

Īpašums lielākoties robežojas ar savrupmāju un sabiedriskas nozīmes ēku apbūves platībām. Virzienā uz ziemeļiem sākas jūras pludmale, gar pludmales augšējo daļu izveidojies neliels, ar kārkiem apaudzis primārās kāpas valnis, izvietotas āra kafejnīcu ēkas. Gar dienvidu un austrumu robežu ierīkotas asfalta seguma ielas.

Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumu, īpašumam noteikts funkcionālais zonējums *Jauktas centra apbūves teritorija* (JC10). *Jauktas centra apbūves teritorija* (JC) ir funkcionālā zona, ko nosaka teritorijai, kurā vēsturiski ir izveidojies plašs jauktu izmantošanu spektrs vai, kas kalpo kā pilsētas, ciema vai apkaimes centrs, kā arī apbūves teritorijās, ko plānots attīstīt par šādiem centriem. Zonējumā atļauta daudzdzīvokļu māju apbūve.

Zemesgabalam piegulošajiem īpašumiem noteikts funkcionālais zonējums *Publiskās apbūves teritorija*, gar dienvidu un austrumu robežu esošajām ielām – zonējums *Transporta infrastruktūras teritorija*. Jūras pludmalei noteikts zonējums *Dabas un apstādījumu teritorija*.

II. Izpētes teritorijā un tās tuvumā esošās dabas vērtības un tās ietekmējošie faktori

Aizsardzības statuss: darbības vieta neietilpst īpaši aizsargājamā un NATURA 2000 teritorijā, kā arī izpētes teritorijas robežās neatrodas mikroliegumi. Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumu, īpašums ietilpst Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslā un valsts nozīmes pilsēt būvniecības pieminējamā teritorijā.

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla izveidota, lai samazinātu piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, saglabātu meža aizsargfunkcijas, novērstu erozijas procesu attīstību, aizsargātu piekrastes ainavas, nodrošinātu piekrastes dabas resursu, arī atpūtai un tūrismam nepieciešamo resursu un citu sabiedrībai nozīmīgu teritoriju saglabāšanu un aizsardzību, to līdzsvarotu un ilgstošu izmantošanu.

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā noteikti šādi aprobežojumi:

- *pilsētās un ciemos jaunveidojamās zemes vienības platību un apbūves nosacījumus nosaka vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā; (..)*
- *(..) apdzīvotās vietās, lai saglabātu piekrastei raksturīgu kultūrvēsturisko ainavu, vietējā pašvaldība teritorijas plānojumā var iekļaut papildu arhitektūras prasības jaunajai būvniecībai.*

Krasta kāpu aizsargjoslā un pludmalē aizliegts celt jaunas ēkas un būves un paplašināt esošās, izņemot gadījumus, kad:

- *saskaņojot ar attiecīgo Valsts vides dienesta reģionālo vides pārvaldi un atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam (..) ēku un būvju celtniecība vai paplašināšana ir paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā un notiek pilsētas teritorijā un šīs darbības ir saskaņotas ar attiecīgo Valsts vides dienesta reģionālo vides pārvaldi;*
- *Minētās darbības veic, ja:*
 - ✓ *veikts paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums un saņemts Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par noslēguma ziņojumu, novērtējuma ziņojumu vai izdoti tehniskie noteikumi saskaņā ar likuma "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" prasībām;*
 - ✓ *attiecīgā apbūve paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā.*

Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem tiek noteiktas, lai nodrošinātu kultūras pieminekļu aizsardzību un saglabāšanu, kā arī samazinātu dažāda veida negatīvu ietekmi uz nekustamiem kultūras pieminekļiem. Jebkuru saimniecisko darbību aizsargjoslās (aizsardzības zonās) ap kultūras pieminekļiem drīkst veikt tikai ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas un kultūras pieminekļa īpašnieka atļauju.

Īpaši aizsargājamas augu sugas: DDPS Ozols izpētes teritorijas robežās nav reģistrētas īpaši aizsargājamo augu sugu atradnes. Izpētes laikā netika konstatētas īpaši aizsargājamās augu sugas.

Īpaši aizsargājамie biotopi: saskaņā ar DDPS Ozols pieejamo informāciju, izpētes teritorijā reģistrēts aizsargājамais biotops 2180 *Mežainas piejūras kāpas*. Aizsargājамais biotops aprakstīts un izvērtēts pēc Eiropas Savienībā aizsargājамo biotopu Latvijā noteikšanas rokasgrāmatas 2.precizētā izdevuma un MK noteikumos Nr.350 "Noteikumi par īpaši aizsargājамo biotopu veidu sarakstu" minētajiem kritērijiem. Informācija par biotopiem apkopota 1.tabulā.

2180 Mežainas piejūras kāpas. Eiropas Savienībā aizsargājамs biotops. Tie ir ilgstoši dabiski vai pusdabiski meži uz piejūras kāpām ar labi attīstītu kokaudzes struktūru un raksturojošo, ar mežu saistīto sugu kopu. Biotops atrodas tikai Piejūras zemienē, ko no iekšzemes norobežo dabā konstatējамa Baltijas ledus ezera senkrasta nogāze. Biotopa koncentrācijas vietas sakrīt ar lielāko Baltijas jūras iepriekšējo attīstības stadiju kāpu masīvu atrašanās vietām: Bērāti, Kolkas apkārtnē, posms starp Enguri un Ragaciemu, Rīgas jūras līča dienvidu daļa, Saulkrasti u.c. Biotopa pastāvēšanu nosaka eolie nogulumu un to biežums. Biotopa ilgstošai pastāvēšanai ir nepieciešami dabiski traucējumi – vētras, ugunsgrēki, mērena nostaigāšana u.c. Iztrūkstot dabiskiem traucējumiem, biotops bagātinās ar barības vielām un pārveidojas barības vielām bagātos meža tipos. (Auniņš, 2013). Latvijā biotops aizņem 51342 - 60000 ha lielu platību (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Biotopa aizsardzības stāvoklis novērtēts kā Nelabvēlīgs–nepietiekams, bet stabils. Valsts līmenī prognozēts, ka ilgtermiņā biotopa areāls saglabāsies tāds, kā pašlaik (<https://latvianature.daba.gov.lv/aktivitates/>).

Izpētes teritorijā biotops reģistrēts īpašuma ziemeļu daļā, priežu mežā. Mežaudzē daudz vecu priežu, saglabājies dabisks reljefs. Kvalitāti pazemina nitrofilo, biotopam neraksturīgo un invazīvo augu sugu izplatība, izmainot meža dabisko struktūru. Biotops neatbilst MK noteikumos Nr.350 "Noteikumi par īpaši aizsargājамo biotopu veidu sarakstu" noteiktajiem kritērijiem. Kvalitātes izvērtējums dots 2.tabulā.

Esošās ietekmes: eitrofikācija un sinantropizācija, izmainot meža dabisko struktūru un veģetāciju, pasliktinot biotopa kvalitāti.

Apdraudošie faktori: pēc atzinuma pasūtītāja sniegtās informācijas, apbūve tiks izvietota zemesgabala dienvidu daļā, ārpus aizsargājамā biotopa robežām, līdz ar to, darbības rezultātā neveidoties tieša ietekme uz biotopu, biotopa platība nesamazināsies. Potenciāli iespējama biotopa kvalitātes pasliktināšanās, veicot tā intensīvu apsaimniekošanu, meža platībā ierīkojot zālienus un apstādījumus utml. Var veidoties lokāla vērā ņemama nelabvēlīga ietekme. Ietekmes izvērtējums dots 3.tabulā. Valsts mērogā kvalitātes pasliktināšanās neietekmēs biotopa labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasības.

Labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasības: aizsargājамā biotopa labvēlīgu aizsardzības stāvokli raksturo liela augu sugu daudzveidība, ko nosaka dažādi augšanas apstākļi. Mežaudze saistīta ar jūras tuvumu un tās krasta attīstības stadijām. Dominē sausi un nabadzīgi augšanas apstākļi, kur skrajas kokaudzes mijas ar laucēm. Raksturīgi atklātas smilts laukumi, priežu sausokņi un kritālas, vietām apdeguši koki. Dažādvēcuma kokaudzē sastopami veci, lielu dimensiju koki, raksturīgi atvērumi vainagu klājā, kuros notiek dabiskā priežu atjaunošanās. Krūmu stāvs ir vāji izteikts. Zemsedzē dominē mozaikveida ķērpju, sūnu, lakstaugu un sīkrūmu augāja struktūra (Laime, 2017.).

Biotopa kvalitātes uzlabošanai veicama invazīvo un ekspansīvo augu sugu izplatības samazināšana. Korintes ierobežošanai piemērotākā metode ir stumbros injicējамo ķīmisko preparātu izmantošana, pēc nokalšanas krūmus izcērtot un izvācot no teritorijas. Pārējās augu sugas izraujamas ar saknēm vai izcērtamas un izvācamas no teritorijas. Vietās, kur izveidojušās gārsas, cīesas vai kamolzāles audzes, ieteicama augsnes virskārtas noņemšana līdz minerālgruntij, ļaujot atjaunoties dabiskajai veģetācijai.

1.tabula. Pārskata tabula par teritorijā un tai pieguļošajās platībās konstatētajiem biotopiem

Biotops, numurs	poligona	Biotopa kvalitāte teritorijā	Biotopa platība paredzētās darbības teritorijā, ha	% no biotopa platības NATURA 2000 teritorijās ¹	% no platības Latvijā ²	Tieša ietekme (veģetācijas iznīcināšana), ha		Tieša ietekme (veģetācijas iznīcināšana) % no platības Latvijā	Netieša ietekme (nosusināšana), ha	Biotopa aizsardzības stāvoklis valstī
						Infrastruktūra	Pagalms (t.sk., ēkas)			
Mežainas kāpas, 17SE120_459	piejūras	Vidēja	0,67	0,002	0,001	0	0	0	0,67	Nelabvēlīgs – nepietiekams, stabils

^{1,2} www.daba.gov.lv

2.tabula. Aizsargājamo biotopu kvalitātes vērtējums*

Aizsargājamais biotops, poligona numurs	Struktūras saglabāšanas pakāpe			Funkciju saglabāšanas pakāpe			Atjaunošanas iespējas		
	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	Izcila struktūra	Labi saglabājusies	Vidēja, daļēji degradēta	Lieliskas perspektīvas	Labas perspektīvas	Vidējas, nelabvēlīgas perspektīvas	Viegla	Iespējama ar mērenu piepūli	Grūta, neiespējama
Mežainas piejūras kāpas, 17SE120_459			X			X		X	

*Vadlīnijas sugu un biotopu aizsardzības jomas sertificētu ekspertu sniegto atzinumu satura kvalitātes uzlabošanai sākotnējā izvērtējuma, ietekmes uz vidi novērtējuma vai ietekmes uz Natura 2000 teritoriju novērtējuma ietvaros

3.tabula. Ietekmes uz biotopiem būtiskuma izvērtējums

MK 2007. gada 27. marta noteikumu Nr.213 3. un 5.punktā noteiktie kritēriji:	Vērtējums
3. Būtiskas nelabvēlīgas izmaiņas salīdzinājumā ar pamatstāvokli biotopiem nosaka, izmantojot izmērāmus datus, tai skaitā:	
3.1. kaitējuma skartās platības nozīmi attiecīgā biotopa saglabāšanā un dabiskā izplatībā, biotopa jutību un sastopamības biežumu (to novērtē vietējās pašvaldības, valsts, Eiropas Savienībā ietilpstošā boreālā (ziemeļu) reģiona un Eiropas Savienības līmenī);	Biotopa 2180 platība: Jūrmalas pilsētā - tehnisku iemeslu dēļ datus nevar iegūt. Latvijā – 51342- 60000 ha Boreālajā reģionā – 70442 - 82100 ha ES – 89077 - 101017 ha Biotopa platība nesamazināsies, var pasliktināties tā kvalitāte. Jutība – biotops var saglabāties pasliktinoties tā kvalitātei.
3.2. biotopa dabiskās reģenerācijas spēju (saskaņā ar dinamiku, kas piemīt biotopa raksturīgajām sugām vai populācijām);	Biotopa 2180 reģenerācijas spēja: biotopa atjaunošanai nepieciešama eolo nogulumu, kāpu reljefa saglabāšanās un koku stāva attīstība. Pēc lokāliem zemsedzes traucējumiem, biotops spēs atjaunoties dažu gadu laikā.
3.3. biotopa spēju īsā laikā bez iejaukšanās (izņemot dabas aizsardzības pasākumu pastiprināšanu) atjaunoties pēc kaitējuma līdz stāvoklim, kas, ņemot vērā biotopa dinamiku, sasniedz par pamatstāvokli labāku vai tam līdzvērtīgu līmeni.	Biotopa 2180 atjaunošanās spēja: norokot kāpas biotops neatjaunosies. Koku stāva atjaunošanai nepieciešami vismaz 30 gadi. Biotops īsā laikā nevar atjaunoties.
5. Par būtisku kaitējumu neuzskata:	
5.1. tādas attiecīgo sugu vai biotopa negatīvas pārmaiņas, kas saskaņā ar pieejamo informāciju ir normālas un ir mazākas nekā dabiskās svārstības;	Vispārējā vides eutrofikācija var veicināt ekspansīvo un nitrofilo augu sugu īpatsvara pieaugumu, teritorijas aizaugšanu.
5.2. attiecīgo sugu vai biotopa negatīvas pārmaiņas dabisku iemeslu dēļ;	Atklāto biotopa aizaugšana ar kokaugiem dabiskas sukcesijas rezultātā.
5.3. negatīvas pārmaiņas, kas rodas, iejaucoties teritoriju apsaimniekošanā saskaņā ar sugu un biotopa aizsardzības plānu vai īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plānu;	-
5.4. kaitējumu, pēc kura sugas vai biotopi īsā laikā bez iejaukšanās atjaunojas līdz pamatstāvoklim vai līdz stāvoklim, kas, ņemot vērā attiecīgās sugas vai biotopa atjaunošanās dinamiku, ir līdzvērtīgs pamatstāvoklim vai ir labāks par to.	Fragmentāra, īslaicīga zemsedzes iznīcināšana nelielā platībā.

^{1,2} www.daba.gov.lv.

Citas bioloģiskās vērtības: īpašuma dienvidaustrumu daļā ceļa malā aug liels, zarains parastais ozols *Quercus robur*.

Teritorijas apkaimē esošās dabas vērtības:

Saskaņā ar DDPS Ozols pieejamo informāciju, darbības vietai tuvākā īpaši aizsargājamā teritorija, kas iekļauta NATURA 2000 teritoriju tīklā - dabas liegums "Lielupes grīvas pļavas" (teritorijas kods LV0530800), atrodas ~ 1,8 km attālumā. Dabas liegums izveidots, lai aizsargātu Lielupes grīvā sastopamu Latvijā ļoti retu un izzūdošu pļavu veidu – jūrmalas pļavas, pļavas ar zilgano molīniju u.c. (kopā 11 veidu), gan arī īpaši retu augu sugu – purva mātsakni, kam šeit ir Latvijā bagātākā atradne. Lieguma teritorijā ir sastopamas arī 12 citas Latvijā īpaši aizsargājamās augu sugas: jumstiņu gladiola, orhideju dzimtas augi (Baltijas dzegužpīrkstīte, plankumainā dzegužpīrkstīte, stāvlapu dzegužpīrkstīte) un ar iesālām piejūras augsnēm saistīti augi (jūrmalas āžloks, jūrmalas pienzāle, Žerāra donis).

Teritorijas tuvumā neatrodas mikroliegumi.

Izpētes teritorijā reģistrēts aizsargājamais biotops 2180 *Mežainas piejūras kāpas*. Biotops turpinās blakus īpašumā.

Tuvākā īpaši aizsargājamās augu sugas atradne reģistrēta ~ 430 m attālumā.

Tuvākais valsts nozīmes aizsargājamais koks (dižkoks) reģistrēts ~ 170 m attālumā.

Darbības vietai piegulošajā teritorijā reģistrēts aizsargājamais biotops 2180 *Mežainas piejūras kāpas*. Blakus esošais īpašums ir norobežots, tiek kopts. Ietekme uz biotopu ēkas izbūves rezultātā visdrīzāk nebūs.

Nav paredzams, ka ēkas izbūves rezultātā veidosies ietekme uz citām apkaimē esošajām dabas vērtībām, kas atrodas samērā tālu no darbības vietas.

III. Secinājumi un nosacījumi darbības veikšanai

Izpētes teritorijā reģistrēts aizsargājamais biotops 2180 *Mežainas piejūras kāpas*. Īpašumā paredzēta daudzdzīvokļu mājas izbūve. Apbūvi nav plānots izvietot aizsargājamā biotopa platībā. Teritorijas labiekārtošanas rezultātā var pasliktināties aizsargājamā biotopa kvalitāte, veidojot lokālu vērā ņemamu nelabvēlīgu ietekmi uz biotopu. Valsts mērogā kvalitātes pasliktināšanās neietekmēs biotopa labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasības. Ņemot vērā, ka arī nebūtiskas ietekmes valsts līmenī var summēties, ja iespējams, ir jāveic pasākumi nelabvēlīgās ietekmes novēršanai vai samazināšanai.

Pasākumi ietekmes uz aizsargājamiem biotopiem samazināšanai vai novēršanai:

- *aizsargājamā biotopa platībā saglabāt dabisko piejūras kāpu reljefu.*
- *Aizsargājamā biotopa platībā veikt apsaimniekošanu atbilstoši labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasībām.*
- *Cilvēku plūsma no apbūves teritorijas līdz jūras pludmalei organizējama pa esošo asfaltēto ielu.*
- *Aizsargājamā biotopa platībā nav ieteicama zālienu un apstādījumu ierīkošana, bet saglabājama dabiskā zemsedze.*
- *Būvdarbi koku tuvumā veicami ievērojot koku sakņu, stumbru un zaru aizsardzības pasākumus.*

Ietekmi samazinošie pasākumi apkopoti 4.tabulā.

4.tabula. Pārskata tabula par ietekmju būtiskumu un ietekmi samazinošajiem pasākumiem

ES īpaši aizsargājamais biotops	Tiesī ietekmētā platība, ha	Netiesī ietekmētā platība, ha	Ietekmes vērtējums īstenojot plānoto darbību (lokālā ietekme)	Ietekmi samazinošie pasākumi	Ietekmes vērtējums pēc pasākumu īstenošanas
2180 Mežainas piejūras kāpas	0,67	0	Vērā ņemama nelabvēlīga ietekme	- Aizsargājamā biotopa platībā saglabāt dabisko piejūras kāpu reljefu. - Aizsargājamā biotopa platībā veikt apsaimniekošanu atbilstoši labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasībām. - Cilvēku plūsma no apbūves teritorijas līdz jūras pludmalei organizējama pa esošo asfaltēto ielu. - Aizsargājamā biotopa platībā nav ieteicama zālienu un apstādījumu ierīkošana, bet saglabājama dabiskā zemsedze. - Būvdarbi koku tuvumā veicami ievērojot koku sakņu, stumbru un zaru aizsardzības pasākumus.	Ietekmes nav/ Labvēlīga ietekme

Ievērojot pasākumus ietekmes samazināšanai, tiks saglabāta aizsargājamā biotopa 2180 *Mežainas piejūras kāpas* platība un, veicot atbilstošu apsaimniekošanu, tiks uzlabota biotopa kvalitāte.

Izpētes teritorija ietilpst Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslā un Aizsargjoslā (aizsardzības zonā) ap kultūras pieminekļiem, līdz ar to, darbības veikšanai ir saistošas Aizsargjoslu likumā noteiktās normas.

Pielikumā: ortofoto karte.

Atzinums sagatavots uz 8 lappusēm divos eksemplāros, no kuriem viens nodots pasūtītājam, bet otrs glabājas pie eksperta. Saskaņā ar MK not.Nr.481 "Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumos Nr. 267 "Sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu sertifikācijas un darbības uzraudzības kārtība", atzinums elektroniski tiks iesniegts Dabas aizsardzības pārvaldei.

Sertificēts eksperts sugu un biotopu aizsardzības jomā Egita Grolle
Sert.Nr.003., derīgs līdz 13.05.2028.
Spec.zālāji, meži un virsāji, jūras piekraste
Spec.vaskulārās augu sugas
derīgs līdz 06.09.2029.
Tel. 28636444

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Izmantotie avoti:

Anon., 2016. ES nozīmes biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas un darbu organizācijas metodika, DAP.
Anon., Vadlīnijas sugu un biotopu aizsardzības jomas sertificētu ekspertu sniegto atzinumu satura kvalitātes uzlabošanai sākotnējā izvērtējuma, ietekmes uz vidi novērtējuma vai ietekmes uz Natura 2000 teritoriju novērtējuma ietvaros, 2017.
Anon., 2014. Vadlīnijas jūras krasta erozijas seku mazināšanai. Metodiskais materiāls. Rīga: LU ĢZFF.
Auniņš A., 2013. Eiropas savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. Noteikšanas rokasgrāmata. 2.precizēts izdevums. Rīga: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.
Laime, B., Aizsargājamo biotopu saglabāšanas vadlīnijas Latvijā. 1. sējums: Piejūra, smiltāji un virsāji, DAP, Sigulda.
Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojums 2016.-gadam.
Ziņojums Eiropas Komisijai par biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu.
Aizsargjoslu likums (05.02.1997.).
MK not.Nr.213. Noteikumi par kritērijiem, kurus izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes būtiskumu (27.03.2007.).
Ministru kabineta noteikumi Nr.350 "Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu"(20.06.2017.).
<https://lvmgeo.lvm.lv/?loc=549405;328703;13> (skatīts 30.09.25.)
<https://www.melioracija.lv/?loc=549565;328585;12> (skatīts 30.09.25.)
<https://ozols.gov.lv/ozols/> (skatīts 30.09.25.)
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16413#nozoom (skatīts 30.09.25.)
<https://latvianature.daba.gov.lv/aktivitates/> (skatīts 30.09.25.)



Dabas aizsardzības
pārvalde

488500

Dabas datu pārvaldības sistēma OZOLS



1:2 000



ERAF

IEGULDĪJUMS
TAVĀ
NĀKOTNĒ



Apzīmējumi

- | | | | | | |
|--|---------------------------|--|--------------------------|--|-------------------|
| | Paredzētās darbības vieta | | Sugu dzīvotnes (punkti) | | Nogabali |
| | Izpētes teritorija | | Sugu dzīvotnes (laukumi) | | Zemes vienības |
| | Dižkoks | | ĪA Biotopi | | bufferLV_forcache |
| | Mikroliegumi | | | | |
| | Mikroliegumu buferzonas | | | | |

0 0,0275 0,055 0,11 km

Izmantoti: Ortofotokarte mērogā 1:10 000 © Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, (2008)
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas dati, 2017. gads